АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2024                              						            177
с. Новоегорьевское

Об утверждении Положения о  районном Союзе женщин муниципального образования Егорьевский район Алтайского края

          В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», законом Алтайского края от 27.12.2007 № 153-ЗС «Об основах взаимодействия  органов государственной власти Алтайского края» и в целях повышения роли семьи, статуса женщины – матери, мужчины - отца в семье, в обществе, ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин, как недопустимого явления в правовом государстве и цивилизованном обществе ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о районном Союзе женщин муниципального образования Егорьевский район Алтайского края (прилагается).
2. Утвердить состав районного Союза женщин муниципального образования  Егорьевский район Алтайского края (прилагается).
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  района							                    М.В. Нуйкин

                                                                             УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Егорьевского района
Алтайского края
от ________________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном Союзе женщин муниципального образования Егорьевский район Алтайского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Районный Союз женщин является добровольным общественным, самодеятельным объединением, состоящим как из работающих женщин в учреждениях, на предприятиях не зависимо от форм собственности, так и безработных, домохозяек, пенсионерок, созданным по инициативе женщин в населенных пунктах муниципального образования Егорьевский район Алтайского края.
1.2. Районный Союз женщин осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы положения женщин, семьи и детей на федеральном, региональном, местном уровне.
1.3. Районный Союз женщин работает в тесном контакте с органами местного самоуправления по реализации государственной политики по улучшению положения женщин, семьи, сотрудничает с общественными движениями, партиями, отстаивающими интересы женщин, семьи и детей.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОЮЗА ЖЕНЩИН
2.1. Основной целью районного Союза женщин является содействие повышению статуса и роли женщин в социальной, экономической, политической, культурной жизни общества, защита  прав материнства и детства, широкое вовлечение женщины в управление делами общества и государства.
2.2. Достижение цели осуществляется путем выполнения следующих задач:
- соблюдение положений Конвенции о правах ребенка о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин и других международно-правовых актов, направленных на улучшение положения женщин, семьи и детей;
- реализация Конституционного положения, направленного на соблюдение равных прав, свобод и равных возможностей для женщин и мужчин во всех сферах общественной жизни;
- привлечение органов местного самоуправления к проблемам женщин семьи и детей, участие в их разрешении;
- представление и защита прав женщин, законных интересов семьи, детей в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях;
- участие в разработке и реализации социальных программ по улучшению положения женщин в районе, в селе.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОЮЗА ЖЕНЩИН
3.1. Защита интересов женщин, детей, молодых, многодетных и неполных семей, имеющих несовершеннолетних детей, семей с низким уровнем дохода, одиноких пожилых женщин, инвалидов, семей военнослужащих срочной службы, семей участников СВО, пострадавших от межнациональных конфликтов.
3.2. Оказание помощи семьям асоциального поведения, где родители уклоняются от воспитания детей, ведут аморальный образ жизни, работа по повышению ответственности родителей за ненадлежащее воспитание детей, борьба с семейным насилием.
3.3. Содействие успешному выполнению женщинами материнских и семейных обязанностей, проявление заботы об укреплении семьи, создание в ней обстановки высокой нравственности и взаимного уважения.
3.4. Содействие трудовой занятости женщин, улучшению условий труда женщин, исполнению трудового законодательства в отношении женщин, родителей.
3.5. Принятие совместно с другими общественными организациями мер в защиту нравственности и культуры.
3.5. Участие в организации досуга женщин и их семей, развитие здоровых российских традиций.
3.6. Вовлечение женщин и детей в кружки народного творчества, художественной самодеятельности и клубы по интересам, занятия физической культурой и спортом, организацию благоустройства и озеленения своей территории, ярмарок вещей и игрушек.
3.7. Принятие вместе с административными органами и общественностью мер по борьбе с насилием против женщин, работа с женщинами группы риска, содействие формированию здоровой семьи.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОЮЗА ЖЕНЩИН
4.1. Районный Союз женщин формируется на основе добровольного и безвозмездного участия в его деятельности граждан, членов общественных объединений и организаций, представителей образования, культуры, в том числе специалистов в других областях.
4.2. Основной формой деятельности районного Союзаа женщин являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов районного Союза женщин.
4.3. Районный Союза женщин осуществляет деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым на последнем заседании в году, предшествующем году работы.
4.4. Решения Районного Союза женщин принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
4.5. Решения принимаются в форме протокола заседания, который в течение пяти рабочих дней со дня заседания оформляется секретарем и подписывается председательствующим.
4.6. Председатель районного Союза женщин:
- определяет и согласовывает с начальником управления делами  администрации района, специалистом управления делами  приоритетные направления деятельности районного Союза женщин, организует его работу и председательствует на заседаниях;
- выносит на утверждение районного Союза женщин план работы, формирует повестку заседания районного Союза женщин, состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседания;
- руководит деятельностью районного Союза женщин;
- взаимодействует с руководителями органов местного самоуправления по вопросам реализации решений районного Союза женщин, изменения его состава;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы районного Союза женщин;
- представляет районный Союз женщин в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях и организациях.
4.7. Секретарь районного Союза женщин:
- содействует председателю районного Союза женщин в организации текущей деятельности Союза женщин;
- информирует членов районного Союза женщин о времени, месте и повестке его заседания, а также об утвержденных планах работы;
- обеспечивает во взаимодействии с членами районного Союза женщин подготовку информационных аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку;
- ведет делопроизводство районного Союза женщин.
4.8. Члены районного Союза женщин имеют право:
- вносить предложения по формированию планов работы районного Союза женщин, его заседаний;
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение районного Союза женщин, за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну;
- предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях районного Союза женщин;
- возглавлять и входить в состав рабочих и экспертных групп, формируемых районным Союзом женщин;
- направлять запросы районного Союза женщин в органы местного самоуправления.
4.9. Члены районного Союза женщин обязаны принимать участие в заседаниях лично, не передавая свои полномочия другим лицам.
4.10. Исключение членов из состава районного Союза женщин осуществляется в следующих случаях:
- поступления личного заявления от члена районного Союза женщин;
- утраты дееспособности членом районного Союза женщин;
- возникновения конфликта интересов либо угрозы его возникновения, под которым понимается ситуация, при которой личная заинтересованность члена районного Союза женщин влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена районного Союза женщин и законными интересами граждан, организаций, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования;
4.11. Информация об исключении членов из состава районного Союза женщин вносится председателем в повестку очередного заседания Союза женщин. Решение об исключении членов из состава районного Союза женщин принимается открытым голосованием, простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании районного Союза женщин.
[bookmark: bookmark1]

                                                                             УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Егорьевского района Алтайского края от ____________ № _____

Состав районного Союза женщин  муниципального образования  Егорьевский район Алтайского края

	Кузьмина Олеся
Сергеевна
	- председатель районного Союза женщин, самозанятая (по согласованию).

	Поджюнене Ольга Васильевна

	- секретарь районного Союза женщин, специалист управления делами администрации Егорьевского района Алтайского края.

	Рыбакова Надежда Григорьевна
	- учитель русского языка и литературы МОУ «Егорьевская СОШ» (по согласованию).

	Еничева Ольга Владимировна

	- начальник краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Егорьевскому району» (по согласованию).

	Косинова Татьяна Николаевна
	- заведующий отделом по культуре, делам молодежи и спорту Егорьевского района Алтайского края.

	Алиева Елена Григорьевна

	- председатель Егорьевского РАЙПО, председатель Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края.

	Ширяева Екатерина Анатольевна
	- заместитель директора по воспитательной работе, учитель МОУ «Егорьевская СОШ» (по согласованию).

	Кобзева Марина Александровна
	- секретарь администрации Новоегорьевского сельсовета Егорьевского района Алтайского края (по согласованию).

	Нелюбова Ирина Анатольевна
	- специалист по планированию и экономическому анализу отдела по аграрным вопросам, землепользованию и охраны окружающей среды администрации Егорьевского района Алтайского края.

	Гавва Нина Петровна

	- житель с. Новоегорьевское Егорьевского  района Алтайского края (по согласованию).

	Зуйкова Алена Игоревна

	 -учитель МОУ «Егорьевская СОШ» (по согласованию)..

	Кретова Ольга Валентиновна
	 - пенсионер с. Новоегорьевское Егорьевского  района Алтайского края (по согласованию).

	Горохова Марина Александровна
	- житель с. Новоегорьевское Егорьевского  района Алтайского края (по согласованию).

	Дедова Юлия Сергеевна
	- заместитель председателя комитета по образованию Егорьевского района Алтайского края (по согласованию).